
Н о р м а т и в н ы е  д о к у м е н т ы  в  с ф е р е  д е я т е л ь н о с т и  

Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  п о  э к о л о г и ч е с к о м у ,  

т е х н о л о г и ч е с к о м у  и  а т о м н о м у  н а д з о р у

С е р и я  0 5

Д о к ум е н ты  по б е зо п а сн о сти , 

н ад зо р н о й  и р а зр е ш и тел ь н о й  д е я т е л ьн о с ти  

в у го л ьн о й  п р о м ы ш л е н н о с ти

В ы п у с к  2 6

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НОРМЫ И ПРАВИЛА
В ОБЛАСТИ ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

«ИНСТРУКЦИЯ ПО ПРИМЕНЕНИЮ 
ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ В РУДНИЧНОМ 

НОРМАЛЬНОМ ИСПОЛНЕНИИ 
И ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ 

ОБЩЕГО НАЗНАЧЕНИЯ В ШАХТАХ, 
ОПАСНЫХ ПО ГАЗУ И ПЫЛИ»

2 0 1 3гидроиспытания трубопроводов

https://meganorm.ru/fire/fire.htm


Нормативные документы в сфере деятельности 
Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору

Серия 05
Документы по безопасности, 

надзорной и разрешительной деятельности 
в угольной промышленности

Выпуск 26

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НОРМЫ И ПРАВИЛА 
В ОБЛАСТИ ПРОМЫШ ЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

«ИНСТРУКЦИЯ ПО ПРИМЕНЕНИЮ 
ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ В РУДНИЧНОМ 

НОРМАЛЬНОМ ИСПОЛНЕНИИ 
И ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ 

ОБЩЕГО НАЗНАЧЕНИЯ В ШАХТАХ, 
ОПАСНЫХ ПО ГАЗУ И ПЫЛИ»

Москва
ЗАО НТЦПБ

2013



Б Б К  2 6 .3 4 ( 3 3 .1 2 )  

Ф 3 2

Ф е д е р а л ь н ы е  н о р м ы  и  п р а в и л а  в о б л а с т и  п р о м ы ш л е н н о й  б е з о п а с н о с т и  
Ф 3 2  « И н с т р у к ц и я  п о  п р и м ен ен и ю  э л е к т р о о б о р у д о в а н и я  в  ру д н и ч н о м  н о р м а л ь н о м  

и сп о л н ен и и  и  э л е к тр о о б о р у д о в а н и я  о б щ его  н а зн а ч е н и я  в  ш а х т а х , о п а с н ы х  п о  
га зу  и  п ы л и » . С ерия  0 5 . В ы п у ск  2 6 . — М .: Закрытое акционерное общество 
«Научно-технический центр исследований проблем промышленной безопас
ности», 2013. — 12 с.

ISBN 978-5-9687-0529-7.

Инструкция по применению электрооборудования в рудничном нормальном ис
полнении и электрооборудования общего назначения в шахтах, опасных по газу и 
пыли, разработана в форме федеральных норм и правил в области промышленной 
безопасности на основе документа с тем же названием, являвшимся неотъемлемой ча
стью Правил безопасности в угольных шахтах (РД 05-94—95), утвержденных постанов
лением Госгортехнадзора России от 30.12.1994 № 67 и утративших силу на основании 
приказа Госгортехнадзора России от 30.07.2003 № 168.

Инструкция предназначена для организаций, занимающихся проектированием, 
строительством и эксплуатацией электроустановок угольных шахт, устанавливает по
рядок применения указанного в ее наименовании электрооборудования и применяет
ся в части, не противоречащей действующим законодательным и иным нормативным 
правовым актам.

ББК 26.34(33.12)

IS B N  9 7 8 -5 -9 6 8 7 -0 5 2 9 -7

9 8 5 9 6 8 7 0 5 2 9 7

© Оформление. Закрытое акционерное общество 
«Научно-технический центр исследований 
проблем промышленной безопасности» ,2013

9785968705297



СОДЕРЖАНИЕ

Приказ Федеральной службы по экологическому, техно
логическому и атомному надзору от 06.11.2012 № 629 «Об 
утверждении Федеральных норм и правил в области про
мышленной безопасности «Инструкция по применению 
электрооборудования в рудничном нормальном исполне
нии и электрооборудования общего назначения в шахтах,
опасных по газу и пыли»............................................................................ 4

Федеральные нормы и правила в области промышлен
ной безопасности «Инструкция по применению электро
оборудования в рудничном нормальном исполнении и 
электрооборудования общего назначения в шахтах, опас
ных по газу и пыли»....................................................................................5

© О формление ЗАО Н ТЦ  П Б, 2013



4 Серия 05  Выпуск 2 6

ПРИКАЗ

Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору 

от 6 ноября 2012 г. № 629

Об утверждении Федеральных норм и правил в области 
промышленной безопасности «Инструкция по применению 
электрооборудования в рудничном нормальном исполнении 

и электрооборудования общего назначения в шахтах, 
опасных по газу и пыли»*

Зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2012 г. 
Регистрационный №  26464

В соответствии с подпунктом 5.2.2.16(1) Положения о Феде
ральной службе по экологическому, технологическому и атомно
му надзору, утвержденного постановлением Правительства Рос
сийской Федерации от 30 июля 2004 г. № 401 (Собрание законода
тельства Российской Федерации, 2004, № 32, ст. 3348; 2006, № 5, 
ст. 544; № 23, ст. 2527; № 52, ст. 5587; 2008, № 22, ст. 2581; № 46, 
ст. 5337; 2009, № 6, ст. 738; № 33, ст. 4081; № 49, ст. 5976; 2010, 
№ 9, ст. 960; № 26, ст. 3350; № 38, ст. 4835; 2011, № 6, ст. 888; № 14, 
ст. 1935; № 41, ст. 5750; № 50, ст. 7385), приказываю:

Утвердить прилагаемые Федеральные нормы и правила в об
ласти промышленной безопасности «Инструкция по примене
нию электрооборудования в рудничном нормальном исполнении 
и электрооборудования общего назначения в шахтах, опасных по 
газу и пыли».

Руководитель Н.Г. Кутьин

* Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти. 2013. 
№ 7. {Примем, изд.)



Серия 05 В ыпуск 26 5
Приложение

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НОРМЫ И ПРАВИЛА 
В ОБЛАСТИ ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

«ИНСТРУКЦИЯ ПО ПРИМЕНЕНИЮ ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ В 
РУДНИЧНОМ НОРМАЛЬНОМ ИСПОЛНЕНИИ 

И ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ ОБЩЕГО НАЗНАЧЕНИЯ В ШАХТАХ, 
ОПАСНЫХ ПО ГАЗУ И ПЫЛИ»

1. Настоящие Федеральные нормы и правила в области про
мышленной безопасности «Инструкция по применению элек
трооборудования в рудничном нормальном исполнении и элек
трооборудования общего назначения в шахтах, опасных по газу и 
пыли» (далее — Инструкция) разработаны в соответствии с Феде
ральным законом от 21 июля 1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной 
безопасности опасных производственных объектов» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1997, № 30, ст. 3588; 
2000, № 33, ст. 3348; 2003, № 2, ст. 167; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, 
№ 19, ст. 1752; 2006, N° 52, ст. 5498; 2009, N° 1, ст. 17, 21; N° 52, ст. 
6450; 2010; № 30, ст. 4002; № 31, ст. 4195,4196; 2011, № 27, ст. 3880, 
№ 30, ст. 4590, 4591, 4596; № 49, ст. 7015, 7025), Правилами без
опасности в угольных шахтах (ПБ 05-618—03), утвержденными 
постановлением Госгортехнадзора России от 5 июня 2003 г. № 50 
(зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федера
ции 19 июня 2003 г., регистрационный № 4737; Российская газета, 
2003, № 120/1; 2004, № 71), с изменениями, внесенными прика
зом Федеральной службы по экологическому, технологическому и 
атомному надзору от 20 декабря 2010 г. № 1158 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 15 марта 2011 г.,
© Оформление. ЗАО НТЦ ПБ, 2013



6 Серия 05 В ыпуск 2 6

регистрационный № 20113; Бюллетень нормативных актов феде
ральных органов исполнительной власти, 2011, № 16).

2. Инструкция предназначена для специалистов организаций, 
занимающихся проектированием, строительством и эксплуатаци
ей электроустановок угольных шахт.

3. Инструкция содержит порядок применения электрооборудо
вания в рудничном нормальном исполнении и электрооборудова
ния общего назначения в шахтах, опасных по газу и пыли.

4. Применение электрооборудования в рудничном нормальном 
исполнении и общего назначения осуществляется в соответствии 
с требованиями Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 116-ФЗ 
«О промышленной безопасности опасных производственных 
объектов», Федерального закона от 27 декабря 2002 г. № 184-ФЗ 
«О техническом регулировании» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2002, № 52, ст. 5140; 2005, № 19, ст. 1752; 
2007, № 19, ст. 2293; № 49, ст. 6070; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 29, 
ст. 3626; № 48, ст. 5711; 2010, № 1, ст. 5, 6; № 40, ст. 4969; 2011, 
№ 30, ст. 4603; № 49, ст. 7025; № 50, ст. 7351).

5. Монтаж и эксплуатация электрооборудования в рудничном 
нормальном исполнении и общего назначения осуществляются в 
соответствии с проектом, утвержденным техническим руководи
телем шахты. Проект содержит:

перечень мероприятий, обеспечивающих безопасную эксплу
атацию электрооборудования;

схему электроснабжения электроустановки;
схему проветривания места установки электрооборудования с 

указанием вентиляционных устройств, обеспечивающих прове
тривание свежей струей;

места установки датчиков контроля метана (в случаях, указан
ных в пункте 6 настоящей Инструкции);

перечень электрооборудования с техническими характеристи
ками.

6. В местах установки электрооборудования ежесменно произ
водится замер метана, а на шахтах III категории и сверхкатегорий-



Серия 05 В ыпуск 2 6 7

ных по газу устанавливаются датчики стационарных автоматиче
ских приборов контроля метана.

7. Электрооборудование выключается при обнаружении мета
на свыше 0,5 %, а неотключаемые переносные приборы выносятся 
в выработку со свежей струей воздуха. Включение электрообору
дования осуществляется после восстановления нормального ре
жима проветривания и замера метана в месте установки электро
оборудования и на расстоянии не менее 20 м во всех прилегающих 
выработках.

8. В месте установки электрооборудования вывешивают крат
кую инструкцию по эксплуатации, а также схемы электроснабже
ния и проветривания.

© Оформление. ЗАО НТЦ ПБ, 2013



По вопросам приобретения 
нормативно-технической документации 

обращаться по тел./факсу 
(495) 620-47-53 (многоканальный) 

E-mail: omd@safety.ru

Подписано в печать 08.04.2013. Формат 60x84 1/16. 
Гарнитура Times. Бумага офсетная.

Печать офсетная. Объем 0,75 печ. л.
Заказ № 305.
Тираж 40 экз.

Подготовка оригинал-макета и печать 
Закрытое акционерное общество 

«Научно-технический центр исследований 
проблем промышленной безопасности»

105082, г. Москва, Переведеновский пер., д. 13, стр. 14
Источник

https://meganorm.ru/fire/fire.htm
https://meganorm.ru/fire/fire.htm

